



PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

WT-02.434.6.2021

Kraków, 25 STY 2021

Pan
Mateusz Morawiecki
Prezes Rady Ministrów

Niech kochany Panie Premierze!

Kraków, stolica Małopolski, jest miastem, które szczególnie dotknął kryzys w obszarze turystyki i kultury spowodowany przez pandemię Covid-19. Obecne obostrzenia, i co za tym idzie głęboka zapaść wielu branż, ma swoje konsekwencje dla trudno odwracalnych w skutkach przemian krajobrazu naszego miasta. Zamknięte muzea, teatry, sale koncertowe, puste hotele i restauracje pokazują rolę, jaką pełniły turystyka i kultura, jeszcze do 2019 roku, w życiu i rozwoju miasta.

Korzyści z turystyki były widoczne w dochodach przedsiębiorców, wpływach budżetowych miasta, liczbie miejsc pracy generowanych przez ten sektor, udziale procentowym w PKB miasta (8-10%). Od 2009 roku liczba odwiedzających Kraków w celach turystycznych wciąż wzrastała, aby w 2019 wynieść 14,05 mln osób, w tym 3,3 mln odwiedzających z zagranicy. Wydatki turystów w 2019 r. wyniosły 7,5 mld zł, a w roku 2020 straty w przychodach z turystyki osiągnęły wartość ok. 4 mld zł.

Kraków dotychczas przodował w rankingach międzynarodowych jako najbardziej atrakcyjna destynacja Polski, co miało wpływ na zainteresowanie turystów zagranicznych naszym miastem. Kraków stał się kołem zamachowym dla rozwoju turystyki w naszym kraju, bowiem jego popularność przekładała się na stały wzrost gości zagranicznych w statystykach ruchu przyjazdowego do Polski. Dlatego odbudowa krakowskiego rynku turystycznego i jej tempo będą miały również znaczenie dla krajowej gospodarki.

Kraków jest polską stolicą kultury, z czego jesteśmy dumni. Wielość podmiotów, wydarzeń, inicjatyw, szczególnie wysoki indeks bohemy artystycznej i nagromadzenie sektora kreatywnego wszystkich rodzajów daje obraz miasta, w którym przemysły kultury i dedykowane im inwestycje przyczyniały się do Orozwoju i wzrostu zatrudnienia. Tylko w sektorze festiwali pracuje od 5 – 7 tys. osób, a wartość dotychczasowego wpływu ekonomicznego tych wydarzeń na gospodarkę to blisko 500 milionów złotych. Od roku, swojej działalności nie mogą w pełni prowadzić instytucje kultury, stanowiące potężny ekosystem wydarzeń, ośrodków, filii. W Krakowie to niemal 500 adresów, w tym 117 oddziałów muzealnych. Straty w muzeach miejskich to kilkanaście milionów złotych, pomimo dodatkowego wsparcia udzielanego przez miasto, aby utrzymać obecne zatrudnienie i zapewnić ciągłość programową i inwestycyjną. Utrata wpływów instytucji, brak możliwości pracy dla kilkunastu tysięcy twórców i kilkudziesięciu tysięcy osób zatrudnionych w sektorze – będą miały swoje głębokie konsekwencje, także gospodarcze. Turystyka, kultura, zarządzanie dziedzictwem, przemysły kreatywne, gastronomia – wszystkie te dziedziny są ze sobą ściśle powiązane.

Konsekwencją lockdownu jest dramatyczny spadek dochodów krakowskich usługodawców różnych branż. W niezwykle trudnej sytuacji są np. przedsiębiorcy prowadzący działalność w zakresie usług turystycznych w tym hotelarstwa, gastronomii, sportu, rekreacji i rzemiosła, etc. Większość z tych firm to mikroprzedsiębiorstwa. W krytycznej sytuacji znajdują się także ich pracownicy. Przykładowo, program pomocowy „PFR Tarcza Finansowa 2.0” nie uwzględnia

podmiotów, które zarejestrowane są jako jednoosobowe działalności gospodarcze i firmy niezatrudniające pracowników, działające również jako firmy rodzinne. W Krakowie jest to, jak już wspominałem, zdecydowana większość. Chcę zwrócić uwagę na potrzebę rozszerzenia wsparcia dla firm będących dostawcami dla branży turystycznej i gastronomicznej, poprzez rozszerzenie listy kodów PKD uprawniających do skorzystania z programów pomocowych. Innym rozwiązaniem może być udzielenie dodatkowej pomocy dla firm ze spadkami np. powyżej 75% w przychodach (w PFR ta bariera to 30 %) bez ograniczania tego kodami PKD.

Miasto Kraków, wychodząc naprzeciw potrzebom przedsiębiorców i mieszkańców uruchomiło możliwe narzędzia wsparcia. I tak już 13 marca 2020 r. wprowadzony został Program PAUZA, który zakładał udzielenie ulg i zniżek w podatkach i opłatach lokalnych dla przedsiębiorców, natomiast dnia 16.04.2020 r. wydałem zarządzenie nr 910/2020 w sprawie przyjęcia szczególnych rozwiązań pomocowych mających na celu wsparcie mieszkańców i przedsiębiorców funkcjonujących na terenie Miasta Krakowa, których sytuacja finansowa uległa pogorszeniu w związku z negatywnymi konsekwencjami ekonomicznymi i społecznymi stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii COVID-19 w Polsce. Straty miasta Krakowa wynikające z podjęcia ww. działań, celem niwelowania negatywnych skutków pandemii Covid-19 dla Krakowa i jego mieszkańców szacujemy na ok. 200 mln zł.

Pomimo wprowadzonych przez miasto Kraków narzędzi wsparcia przedsiębiorców, przeciwstawienie się ekonomicznym skutkom pandemii Covid-19 nie jest możliwe bez dodatkowego zaangażowania Rządu i przyznania Gminie dodatkowych środków z budżetu Państwa dedykowanych przedsiębiorcom oraz służących wsparcia działań Gminy.

Postuluję zatem o uruchomienie specjalnego funduszu, wzorem funduszu dla gmin górskich, z przeznaczeniem na inwestycje w turystykę i pokrycie kosztów umorzeń przedsiębiorcom krakowskim, działającym w sektorze turystyki, danin publicznych pobieranych w ramach kompetencji samorządu gminnego. Uruchomienie takiego programu pozwoli na rozszerzenie strumienia wsparcia, realizowanego zgodnie z zasadami subsydiarności dla jak najszybszej odbudowy rynku turystyki i kultury w Krakowie.

Jednocześnie chciałbym poruszyć kwestię przywrócenia funkcjonowania branż, które obecnie zostały objęte zakazem działalności. Mam świadomość, w jak trudnej sytuacji znalazło się nasze społeczeństwo i wszystkie jego instytucje. Jednocześnie wiemy, że potrzebne są bardziej elastyczne i szyte na miarę rozwiązania umożliwiające jak najszybszy powrót do działalności gospodarczej i kulturalnej. Doświadczenia wiosenno-letnie z roku 2020 w organizacji pobytów w hotelach i restauracjach potwierdzają możliwość świadczenia usług z zachowaniem wymogów bezpieczeństwa. Także funkcjonowanie przestrzeni teatralnych i muzealnych okazało się w pełni bezpieczne i kontrolowane.

Liczę zatem, że Pan Premier odbierze powyższy apel jako wyraz mojej determinacji i troski o przyszłość Krakowa i kondycję krakowskich przedsiębiorców oraz wszystkich zatrudnionych w tym sektorze. Ufam, że podejmie Pan działania umożliwiające jak najszybsze uruchomienie rynku dla turystyki, kultury oraz innych branż z opracowanymi procedurami bezpieczeństwa, z jednoczesnym uruchomieniem środków specjalnego funduszu wspierającego Gminę Kraków w realizacji jej zadań w duchu solidaryzmu społecznego.

Otrzymują:

1. Adresat,
2. A/a.

PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

Jacek Majchrowski